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dotyczy: uzgodnienia odstąpienia od przeprowadzenia postępowania w sprawie 
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu programów rozwoju 
służących realizacji zapisów Strategii Rozwoju Miasta Gdańsk 2030 Plus.

Na podstawie art. 48 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 z późn. zm.) 
Prezydent Miasta Gdańska prosi o uzgodnienie odstąpienia od przeprowadzenia 
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu programów rozwoju 
służących realizacji zapisów Strategii Rozwoju Miasta Gdańsk 2030 Plus.

Uzasadnienie

Do prac nad programami rozwoju przystąpiono po Uchwale Rady Miasta Gdańska 
nr LIV/1363/22 z dnia 29 września 2022 r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju 
Miasta Gdańska pn. „Gdańsk 2030 Plus Strategia Rozwoju Miasta”, zwanej dalej 
„Strategią”. Powołano zespoły programowe, które zaczęły funkcjonować w oparciu 
o Zarządzenie nr 321/23 Prezydent Miasta Gdańska z dnia 20 lutego 2023 r. 
w sprawie powołania Zespołu ds. Prac nad Programami Rozwoju wdrażającymi 
zapisy Strategii Rozwoju Miasta Gdańska 2030 Plus. 

Programy rozwoju opracowywane są zgodnie z wymaganiami merytorycznymi 
i proceduralnymi określonymi w ustawie o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, 
w tym wskazanymi w art. 17 Ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia 
polityki rozwoju (Dz.U.2023.0.1259). Podstawą do prac była diagnoza sytuacji 
w danym obszarze, a procesowi ich tworzenia towarzyszyły szeroko zakrojone 
konsultacje społeczne – warsztaty z mieszkańcami, badania ankietowe, spotkania 
branżowe. 
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Odstępując od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 
projektu programów rozwoju służących realizacji zapisów Strategii Miasta Gdańsk 
2030 Plus, stosownie do art. 49 przywołanej na wstępie ustawy wzięto pod uwagę:

1. Charakter działań przewidzianych w dokumencie, w szczególności:
a. stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji 
przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych 
przedsięwzięć:

Ze względu na duży stopień ogólności zapisów w dokumencie oraz brak wskazania 
dokładnej lokalizacji przedsięwzięć, na obecnym etapie nie można przewidzieć ich 
oddziaływań na środowisko czy zdrowie mieszkańców. Zadania te stanowią 
koncepcje dalszych działań, których skonkretyzowanie powinno nastąpić 
w kolejnych etapach ich realizacji. Dokument stanowi więc perspektywiczny plan, 
który określa wytyczne kierunkowe w rozbiciu na programy rozwoju. Zapisy, 
o których mowa powyżej stanowią Załącznik nr 1 do przedmiotowego pisma.

Wszelkie działania inwestycyjne, które mogą być realizowane w ramach celów 
szczegółowych, priorytetów celów oraz kierunków interwencji określonych 
w projekcie programów rozwoju z jednej strony będą musiały być zgodne 
z ustaleniami planów miejscowych, które to nie mogą naruszać ustaleń SUiKZP 
(Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego) miasta 
Gdańska, zaś z drugiej strony, w określonych prawem przypadkach mogą być 
poddane procedurze lokalizacyjnej określonej w ustawie o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko.

b. powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach:

Dokument tworzony jest w zgodności z dokumentami wyższego rzędu, m.in. 
z zapisami Strategii Rozwoju Województwa Pomorskiego oraz obecnie finalizowanej 
Strategii Rozwoju Ponadlokalnego do roku 2030 dla Obszaru Metropolitalnego 
Gdańsk-Gdynia-Sopot. 

Opracowanie zawiera cele szczegółowe, priorytety celów oraz kierunki interwencji 
będące rozwinięciem celów strategicznych oraz kierunków działań wskazanych 
w Strategii Rozwoju Miasta Gdańsk 2030 Plus. Projekt programów rozwoju rozwija 
zapisy Strategii, która z kolei bazuje na SUiKZP miasta Gdańska. Projekt Studium był 
bardzo szeroko konsultowany z mieszkańcami miasta, organizacjami ekologicznymi, 
radami dzielnic, między innymi w trakcie warsztatów „Zieleń i woda”. Wypracowany 
kierunek rozwoju poszczególnych fragmentów miasta to efekt szerokiego 
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kompromisu pomiędzy oczekiwaniami mieszkańców i zamierzeniami władz 
samorządowych.

Zgodnie z przepisami ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko, projekt Studium poddany został opiniowaniu 
i uzgodnieniu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko. Należy podkreślić, że 
większość uwag i wniosków wniesionych do obu dokumentów została 
uwzględniona.

Projekt Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
miasta Gdańska wraz z prognozą oddziaływania na środowisko poddany został 
również konsultacjom społecznym w ramach procedury jego wyłożenia do 
publicznego wglądu. W tym przypadku również uwzględniono szereg uwag 
i wniosków wniesionych do obu dokumentów. 

W 2019 r. na wniosek mieszkańców dzielnicy Stogi do Studium została wprowadzona 
zmiana, która wraz z prognozą oddziaływania na środowisko również poddana była 
opiniowaniu i uzgodnieniu oraz konsultacjom społecznym.
Projekt programów rozwoju stanowić będzie kontynuację kierunków rozwoju 
miasta, które określone zostały w Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta Gdańska.

c. przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, 
w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju oraz we 
wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska.

Przedmiotowy dokument składa się z 4 programów rozwoju: Zielone Miasto, 
Wspólne Miasto, Dostępne Miasto, Innowacyjne Miasto. W stosunku do wciąż 
obowiązujących 9 programów operacyjnych, dokument programowy został 
wzmocniony tematycznie programem rozwoju „Zielone Miasto”, związanym 
z zielenią, bioróżnorodnością oraz zmianami klimatycznymi, który zawierać będzie 
następujące obszary: gospodarka obiegu zamkniętego; odporność na zmiany 
klimatu; bioróżnorodność; czyste powietrze, woda, gleba oraz edukacja ekologiczna. 
Dotychczasowo wiele z tych tematów było traktowanych w dokumentach 
strategicznych horyzontalnie.

W projekcie programów rozwoju, podobnie jak przy Strategii, cele, priorytety oraz 
kierunki zostały uporządkowane w celu zapewniania zrównoważonego rozwoju, 
dalszego wzrostu jakości życia mieszkańców poprzez ochronę walorów i zasobów 
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przyrodniczych, wzrost powierzchni terenów zieleni i przystosowanie miasta do 
zmian klimatycznych.

d. powiązania z problemami dotyczącymi środowiska:

Programy odpowiadają na wyzwania i problemy identyfikowane powszechnie, jak 
i właściwie dla Gdańska, w różnych sferach objętych poszczególnymi programami – 
problemy dotyczące tak poziomu oddziaływania na poszczególne komponenty 
środowiska, stopnia zabezpieczenia rozlicznych wartości przyrodniczych, jakości 
życia mieszkańców, jak przystosowania się do zmian klimatycznych.

2. Rodzaj i skalę oddziaływania na środowisko, w szczególności:
a. prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość 

i odwracalność oddziaływań,
b. prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub 

transgranicznych,
c. prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub 

zagrożenia dla środowiska:

Zapisy kierunkowe dokumentu nie określają zmian, które by wskazały na rodzaj 
i skalę oddziaływania na środowisko. Nie pozwalają na identyfikację konkretnych 
inwestycji dających się scharakteryzować jakościowo i ilościowo co do ich wpływu na 
komponenty środowiska. Zapisy nie mogą więc być także bezpośrednim źródłem 
oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych a także wiązać się z ryzykiem dla 
zdrowia ludzi lub zagrożeniem dla środowiska.

3. Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, w szczególności:
a. obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające 

znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływania, 
istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub 
intensywne wykorzystywanie terenu,

b. formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie 
zgodnie z prawem międzynarodowym

Gdańsk jest miastem o wyjątkowym w skali kraju połączeniu wartości 
przyrodniczych i kulturowych, przez stulecia wzajemnie na siebie wpływających i się 
kształtujących. Obejmując różnorodne jednostki fizjograficzne, od wysoczyzny 
morenowej i jej strefy krawędziowej po struktury mierzejowe, Zatokę Gdańską oraz 
nizinę Żuław Wiślanych, z bogatą siecią hydrograficzną, znacznym udziałem lasów, 
wynoszącym ok. 18% i jednocześnie bogactwem historycznego zasobu pozwolił na 
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utworzenie złożonej sieci form ochrony przyrody, krajobrazu i zabytków. 
W granicach miasta występują niemal wszystkie, poza parkiem narodowym, formy 
ochrony przyrody oraz formy ochrony dziedzictwa kulturowego. Dlatego też polityka 
miejska, zmierzająca do zapewnienia gdańskiej społeczności warunków do 
ambitnego rozwoju i podnoszenia jakości życia mieszkańców, przy jednoczesnym 
poszanowaniu wszystkich wyjątkowych zasobów i wartości miasta, musi być 
wielopoziomowa, oparta o szereg wzajemnie się uzupełniających lub rozwijających 
dokumentów. Programy rozwoju leżą u podstawy działań, które dopiero w dalszej 
perspektywie będzie można odnieść do konkretnych miejsc, zasobów i wartości, co 
da możliwość oceny znaczenia ich podjęcia dla środowiska. 

Mając powyższe na uwadze wnoszę, jak na wstępie.

Prezydent Miasta Gdańska
z. up.

Piotr Borawski
Zastępca Prezydenta
Miasta Gdańska

/ podpisano elektronicznie podpisem kwalifikowanym /

Załącznik nr 1: Fiszki 4 programów rozwoju.
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